
Corso di Dottorato Coordinatore / email Curricula Area
Borse 

unime/miur

Posti senza 

borsa
Posti totali

1 Antropologia e studi storico-linguistici
Francesco Faeta / ffaeta@unime.it / 

ffaeta@libero.it
11 2 2 4

2 Filologia antica e moderna Vincenzo Fera / fera@unime.it
1) Filologia classica                                                                                       

2) Filologia moderna                            
10 2 2 4

3 Metodologie della filosofia

Giuseppe Rocco Gembillo / 

gembillo@unime.it / 

gembillo49@libero.it

11 2 2 4

4 Scienze archeologiche e storiche
Maria Caltabiano / 

maria.caltabiano@unime.it

1) curr . archeologico: La Sicilia, l'odierna Calabria e il 

Mediterraneo dalla protostoria al tardo antico                             

2) curr . storico:  Idee ed eventi dall'età ellenistica alla tarda 

antichità                                                                                              

10 2 2 4

5 Scienze cognitive
Antonino Pennisi / 

anpenni@tiscalinet.it

1) Intelligenza artificiale  e scienze della comunicazione                                                                                                

2) Neuroscienze, evoluzionismo e filosofia della mente         3) 

Scienze della performatività                                                                        

4) Scienze del linguaggio 

11 2 2 4

6 Scienze economiche e metodi quantitativi
Bruno Sergio Sergi / 

bsergi@unime.it
13 2 2 4

7
Scienze giuridiche privatistiche: diritto civile, diritto del 

lavoro, diritto della navigazione e dei trasporti

Mario Trimarchi / 

mario.trimarchi@unime.it

1) Diritto civile. Persona e mercato nel diritto interno e 

comunitario                                                                                                         

2) Diritto della navigazione e dei trasporti                                                      

3) Diritto del lavoro

12 2 2 4

8 Scienze psicologiche

Rosalba Larcan / 

rosalba.larcan@unime.it / 

psicolar@unime.it

1) Analisi del comportamento                                                                   

2) Psicobiologia dei processi cognitivi                            
11 2 2 4

9
Storia delle forme culturali euro-mediterranee: studi storici, 

geografici, religiosi, linguistici e letterari

 Santi Fedele                                                    

/fedeles@unime.it
11 2 2 4

10
Storia dell'Europa mediterranea (culture, società e istituzioni. 

Secoli XV-XX)

Angelo Sindoni / 

angelo.sindoni@unime.it
11 2 2 4

11
Storia e comparazione delle istituzioni politiche e giuridiche 

europee

Andrea Romano / 

andrea.romano@unime.it / 

emd@unime.it

14 2 2 4
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